

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

1. 公司資料

本集團年內之主要業務為成衣製造、零售及貿易。

董事認為，本集團之控股公司為達利，達利為百慕達註冊成立之有限公司，其股份於香港聯合交易所上市。

2. 呈報基準

由於本集團之母公司Navigation Limited，達利之附屬公司已為本集團提供了港幣1億元的融資安排，使本集團可於債項到期時履行財務責任，因此，本財政報告乃按持續經營基準編制。於二零零三年十二月三十一日，本集團已提取港幣8,500萬元之貸款，此貸款並不須於二零零五年四月三十日前償還。

3. 經修訂香港會計實務標準守則（「會計準則」）的影響

經修訂的香港會計實務標準守則（「會計準則」）第12號「所得稅」規定應繳納或可收回所得稅（來自本期間應課稅盈利或虧損）（「當期稅項」），及未來期間應繳納或可收回所得稅（主要來自應課稅及可扣減暫時性差額及未動用稅務虧損之結轉）（「遞延稅項」）之會計處理方法。

這會計準則對記錄於財務報告的所得稅並無重大影響，但有關之披露規定較過往更為廣泛。該等披露，包括本年度會計虧損及稅務支出之對賬，已呈列於財務報告附註11。

4. 主要會計政策概要

編製基準

本財政報告乃根據香港標準會計實務準則、香港普遍接納之會計原則及香港公司條例之披露要求而編製。本財政報告以原值成本慣例編製。

綜合基準

本綜合財政報告內已包括本公司及其附屬公司於二零零三年十二月三十一日止年度之財政報告，但於嚴重限制下經營之附屬公司則不包括其內。本期所收購及出售之附屬公司之業績均計自其收購或計至其出售之日。所有本集團公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

少數股東權益乃指集團之外股東於附屬公司經營業績及淨資產的權益。

附屬公司

附屬公司是指財務和經營決策由本公司直接或間接控制，以冀從其業務當中獲利的公司。

附屬公司之業績按已收及應收股息計入本公司之損益賬內。附屬公司之權益乃按原值減去任何減損後列賬。

合營企業

合營企業乃一間根據合約性安排而成立之公司，據此，本集團與其他各方經營一項商業業務。合營企業以一個獨立實體經營而本集團與其他各方均擁有其權益。

各合營者之間之合營協議訂明各合營者於合營企業之出資額、合營企業經營之年期及在其解散時變現資產之基準。經營合營企業所得溢利和虧損及任何剩餘資產之分派乃由各合營者按各自之出資額比例或按照合營協議之條款而攤分。

4. 主要會計政策概要－續

合營企業－續

合營企業於下列情況下乃被視為：

- (a) 附屬公司，如本公司對該合營企業直接或間接擁有單方面控制權；
- (b) 共同控制實體，如本集團對該合營企業並無單方面控制權，但可直接或間接共同控制該合營企業；
- (c) 聯營公司，如本集團不可單方面或共同控制該合營企業，惟通常直接或間接持有其不少於20%之註冊資本，並可對該合營企業行使重大影響力；或
- (d) 長期投資，如本集團直接或間接持有該合營企業不足20%之註冊資本，且不可共同控制該合營企業或對其行使重大影響力。

聯營公司

聯營公司（非附屬公司或共同控制企業）乃指本集團於其中持有不少於20%有投票權之長期權益並對其有重要影響力之公司。

本集團應佔聯營公司收購後之業績及儲備，將分別計算入綜合損益賬及綜合儲備內。本集團於聯營公司之權益乃按本集團根據會計權益法所應佔之資產淨值減去任何減損後於綜合資產負債表中列賬。

商譽

因收購附屬公司而產生之商譽指收購所付之代價高於本集團於有關收購日期應佔可辨別資產及負債之公平淨值之數。

因收購而產生之商譽乃於綜合資產負債表確認為資產，並按其估計可使用年期以直線法攤銷。

會計準則第30條「業務合併」於二零零一年生效之前，因收購而產生之商譽乃於收購年度在綜合儲備賬內撇銷。會計準則第30條生效後，本集團已採納會計準則第30條之過渡性規定，此項規定允許因收購而產生之商譽仍可在綜合儲備賬內撇銷。於會計準則第30條生效後因收購而產生之商譽乃根據上述之新會計政策處理。

4. 主要會計政策概要－續

商譽－續

出售附屬公司時，出售盈虧乃參照出售當日之資產淨值計算，包括仍未攤銷之商譽應佔金額及任何有關儲備（如適用）之應佔金額。將撥回先前於收購時在綜合儲備中撇銷之任何應佔商譽，並計入出售產生之盈虧內。

商譽之面值（包括仍可於綜合儲備賬內撇銷之商譽）會每年檢討一次，並於必要時為減值而作出撇減。先前確認之商譽減值虧損並不予以撥回，除非引致出現此項減值虧損是由非經常性質外界事件而預期不會再度出現，而隨後發生之外界事件亦成功扭轉該事件之負面影響，則作別論。

關連人士

倘一方人士有能力直接或間接控制另一方人士，或可在制訂財務及經營決策上對另一方行使重大影響力，則被視作有關連。倘兩方人士受共同控制或受共同重大影響力，則雙方均被視作有關連。有關連人士可為個人或公司企業。

資產減值

資產須於每個結算日進行評估，以決定是否有跡象顯示資產出現減值，或有跡象顯示以往年度已確認之減值虧損不再存在或已減少。倘有任何該等跡象，該資產之可收回值須予以評估。資產之可收回值按資產之使用價值與銷售淨值之較高者釐定。

減值虧損僅於資產賬面值超出其可收回值時予以確認。減值虧損於其產生之期間在損益賬內扣除。

僅於資產之估計可收回值出現變動時，過往已確認之減值虧損方予以撥回，然而，倘以往年度該資產並無已確認之減值虧損，則撥回金額不得超過資產扣除任何折舊／攤銷之賬面值。

撥回之減值虧損於其產生之期間計入損益賬內。

4. 主要會計政策概要－續

固定資產及折舊

固定資產乃按原值減累積折舊及任何減值虧損列賬。資產成本值包括其購買價及任何致使其達至營運狀況及位置以作原定用途之直接成本。在固定資產投入使用後產生之開支（例如維修及保養）一般在產生期間之損益賬中扣除。倘可清楚顯示有關開支致使增加資產預期在未來營運時帶來之經濟利益，則該項開支撥作該項資產之額外成本計算。

折舊乃按個別資產之估計可使用年期以直線法撇銷其原值計算。有關之主要年率如下：

租約土地及樓宇	按租約年期或五十年，擇其短者
廠房及設備	15%
傢俬及裝置於	
(i) 店舖	按租約年期
(ii) 銷售專櫃及辦公室	20%
辦公室設備	20%
汽車	20%

在損益賬中所確認有關固定資產出售或報廢之收益或虧損乃有關資產之出售所得款項淨額與賬面淨值之差額。

經營租約

經營租約乃一般將資產擁有權附帶之所有收益及風險均賦予出租人之租賃契約。當本集團為出租人時，集團根據經營租約出租之資產乃包括在非流動資產內，應收之租金按租約期以直線法計入損益賬內。當本集團為承租人時，經營租約之應付租金按租約期以直線法計入損益賬內。

長期投資

長期投資指於非上市股本證券之投資乃因應持續策略而計劃長期持有，並以成本減去任何減損後列賬。

如出現上述減值，減值之款項會自其出現期間損益賬中扣除。如導致減值出現之情況及事件不再存在，並有有力證據顯示新的情況及事件會於可預見將來持續，則先前已扣減之款項會撥入損益賬，惟僅以過往扣除之款項為限。

4. 主要會計政策概要－續

存貨

存貨以先入先出法按原值與可變現淨值兩者中之較低者列賬。製成品及在製品之原值包括直接原料、直接勞工及生產間接成本之適當部分。可變現淨值乃根據估計出售價格減去預期至完工及出售時產生之成本計算。

現金及與現金等值項目

於編製綜合現金流量表時，現金及與現金等值項目包括手頭現金及流動存款以及於購入後三個月內到期，及可隨時轉換為已知數額現金之短期高變現能力但價值改變的風險不大之投資扣除按要償還之銀行透支，並為本集團現金管理之重要部份。

於編制資產負債表分類項目時，現金及銀行結存指銀行存款及現金（包括短期存款），其用途並無限制。

所得稅

所得稅包括當期及遞延稅項。所得稅於損益表內確認，如該項所得稅與已於股東權益確認之項目有關，或與於股東權益不同期間入賬之項目有關，則於股東權益確認。

在結算日時資產與及負債的稅基與其在財務報告的賬面值之間的所有暫時性差異，須按負債法計提遞延稅項撥備。

僱員福利

有薪假期

本集團每年均按僱員合約提供有薪假期予僱員。僱員可於某些情況下，可將於結算日仍未領取之有薪假期延至下一年度領用。於結算日，本集團已就僱員於有薪假期期內所賺得的估計未來價值作出預提。

4. 主要會計政策概要－續

僱員福利－續

僱傭條例長期服務金

本集團若干員工已具備足夠年資，根據香港僱傭條例於終止僱用時合資格收取長期服務金，本集團有責任於終止僱用之情況符合僱傭條例所述時支付該等款項。

本集團已就可能之未來長期服務金款項，按照員工截至結算日服務本集團所賺得，為可能於未來流出之資源作最佳評估，並確認準備。

退休福利計劃

本集團為其合資格加入計劃之僱員按強積金條例設立界定供款退休福利計劃（「該計劃」）。該計劃包括強積金豁免的職業退休計劃及強制性公積金計劃。供款額乃根據參加僱員薪金若干百分比計算，並於按照計劃之規則到期應予支付時於損益賬內扣除。該計劃之資產與本集團本身之資產分開，並由獨立運作之基金管理。就強積金豁免的職業退休計劃，倘僱員在本集團之僱主供款尚未完全歸屬該僱員前退出該計劃，有關被沒收供款之數額可用以減低本集團日後應付之數額。另就強制性公積金計劃，本集團之僱主供款繳入計劃之後全數歸僱員所有。當僱員在符合資格獲得全部供款前離職，本集團之自願供款將發回本集團。

本集團於新加坡之附屬公司已根據新加坡法例向有關的退休福利計劃供款。供款額於按照計劃之規則到期應予支付時於損益賬內扣除。

購股權計劃

本公司設立了購股權計劃，目的在於為對本集團的運作作出貢獻的合資格員工提供鼓勵及報酬。授出購股權之財務影響將待該等購股權獲行使時方會記錄於本公司或本集團之資產負債表內，損益賬或資產負債表亦無記錄其成本值。當購股權獲行使時，由此發行之股份將以股份面值作為額外股本記錄於本公司賬目中，每股行使價減去股份面值之餘額則記錄於本公司之股份溢價賬內。於行使日期前已註銷或失效之購股權將於購股權餘額之記錄冊上刪除。

4. 主要會計政策概要－續

外幣

外幣交易乃按各交易日期之適用滙率換算入賬。於結算日以外幣結算之貨幣資產及負債，按該日之適用滙率換算。滙兌差額則計入損益賬內。

於編製綜合賬目時，海外附屬公司及聯營公司之財務報表按淨投資法換算為港幣，海外附屬公司及聯營公司之損益賬按該期之加權平均滙率換算為港幣，其資產負債表則按結算日之滙率換算為港幣。由此產生之滙兌差額計入滙兌儲備。

於編製綜合現金流量表時，海外附屬公司之現金流量按現金流量日期之滙率換算為港幣，海外附屬公司整期經常產生之現金流量，則按該期間之加權平均滙率換算為港幣。

收入確認

當經濟利益可能流入本集團及收入確切可靠地計算時，收入按下列基準確認：

- (a) 就貨物銷售而言，在貨物擁有權之主要風險及回報已轉嫁給買家時入賬，惟本集團須確保其不牽涉任何與其擁有權有直接聯繫之管理權及對已售貨物無有效控制權；
- (b) 就佣金收入而言，在服務提供給客戶時入賬；
- (c) 就利息收入而言，則按時間比例基準並計入未償還本金及實際應用利率計算確認；及
- (d) 就租金收入而言，則以租約年期按時間比例基準予以確認。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

5. 分類資料

分類資料已以地區劃分作為其主要之呈報格式。由於本集團之經營業務均來自成衣製造、零售及貿易，故此，本財政報告並無進一步呈列按業務劃分之資料。

於釐定本集團之業務地區分佈時，收入及業績乃按客戶所在地納入分類中，而資產則按資產所在地納入分類中。

下表呈列本集團地區分類之收入、虧損及某些資產及資產開支的資料。

集團

	香港及澳門		中國		台灣		新加坡		綜合	
	由二零零一年 十月一日至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元								
分類收入：										
銷售予外來客戶	22,781	54,814	55,797	80,040	84,267	105,266	9,220	10,613	172,065	250,733
分類業績	(8,700)	(10,895)	(2,802)	(5,905)	(2,788)	(3,102)	(1,363)	(4,155)	(15,653)	(24,057)
利息收入									47	145
經營虧損									(15,606)	(23,912)
財務費用									(4,068)	(3,963)
除稅前虧損									(19,674)	(27,875)
稅項									(215)	(57)
股東應佔經營業務虧損									(19,889)	(27,932)

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

5. 分類資料－續

集團

	香港及澳門		中國		台灣		新加坡		綜合	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元								
分類資產	11,557	20,648	44,435	38,935	28,880	31,565	3,267	4,578	88,139	95,726
聯營公司權益	(608)	(608)	—	—	—	—	—	—	(608)	(608)
長期投資	675	675	—	—	—	—	—	—	675	675
資產總值	11,624	20,715	44,435	38,935	28,880	31,565	3,267	4,578	88,206	95,793
分類負債	24,706	30,149	18,151	25,683	8,875	5,018	710	288	52,442	61,138
未分配負債									85,000	64,000
負債總值									137,442	125,138
其他分類資料：	二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元								
折舊	1,588	1,904	1,545	2,872	2,673	2,684	167	140	5,973	7,600
其他非現金開支/ (收益)	101	100	(11)	(6)	363	354	11	—	464	448
資本開支	243	1,120	764	1,684	2,578	3,245	144	724	3,729	6,773

6. 營業額

營業額乃指本集團銷售予顧客之貨品發票淨值減去退貨及折扣。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

7. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除／(計入)：

	二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
銷售存貨成本	69,598	109,143
存貨撥備(包括於上述的銷售存貨成本內)	1,776	4,534
折舊	5,973	7,600
核數師酬金	496	394
土地之樓宇之經營租約租金：		
最低租金	25,321	47,247
或有租金	18,575	19,984
	43,896	67,231
出售固定資產之淨虧損	464	448
匯兌虧損／(盈利)·淨額	(692)	107
員工成本(包括董事酬金－附註9)：		
退休福利計劃供款	602	1,320
減：沒收供款	(160)	(743)
	442	577
退休福利計劃淨供款*	36,062	50,305
工資、薪金及花紅	36,504	50,882
銀行利息收入	(47)	(145)
已包括在銷售及分銷開支中的分租收入·淨額	(5,003)	(5,672)
佣金收入	—	(47)

* 於二零零三年十二月三十一日，本集團並沒有可用以減少日後退休福利計劃供款之被沒收供款(二零零二年十二月三十一日：無)。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

8. 財務費用

	集團	
	二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
須於五年內償還之銀行借款、透支及其他借款之利息	3,854	3,572
銀行費用	214	391
	4,068	3,963

9. 董事酬金

依照上市規則及公司條例第161條列報的董事酬金如下：

	集團	
	二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
袍金	160	200
其他酬金：		
薪金、津貼及實物利益	—	780
退休計劃供款	—	40
	—	820
	160	1,020

其中除已包括付予獨立非執行董事之袍金港幣160,000元(截至二零零二年十二月三十一日止期間：港幣200,000元)外，本年內並沒有其他應付酬金予該等董事(截至二零零二年十二月三十一日止期間：無)。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

9. 董事酬金－續

董事之酬金範圍如下：

	董事人數
	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間
無－港幣1,000,000元	6
	7

本年內概無就董事放棄或同意放棄任何酬金作出安排。

10. 五位薪酬最高之僱員

本年內五位薪酬最高之僱員並沒有董事（截至二零零二年十二月三十一日止期間：1位），其酬金詳情載於附註9。其餘5位（截至二零零二年十二月三十一日止期間：4位）並非董事之最高薪僱員詳情載列如下：

	集團
	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
薪金、津貼及實物利益	3,123
退休計劃供款	57
	3,180

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

10. 五位薪酬最高之僱員－續

並非董事之最高薪僱員之酬金範圍如下：

	僱員人數
	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間
二零零三年 十二月三十一日 止年度	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間
無－港幣1,000,000元	5 4

11. 稅項

由於本集團於二零零三年十二月三十一日止年度及由二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止期間，並無香港應課稅溢利，故並無就香港應課稅項作出撥備。

其他地區之應課稅溢利之稅項則按本集團業務所在國家之現存法例、慣例及解釋下之稅率計算。

	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
集團：	
過往期間之少計：	
中國大陸	— 57
台灣	215 —
	215 57

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

11. 稅項－續

下表就按本公司、其附屬公司及共同控制實體註冊成立所在地之法定稅率計算並適用於除稅前盈利之稅項支出，以及按實際稅率計算之稅項支出進行對賬；並就適用稅率（即法定稅率）以及實際稅率進行對賬：

	二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
除稅前虧損	(19,674)	(27,875)
按法定稅率17.5%（二零零二年：16%）計算稅項	(3,443)	(4,460)
其他國家採用不同稅率的影響	496	619
就過往期間之稅項作本年調整	215	57
毋須繳納稅項之收入	(518)	(656)
不可扣稅之支出	1,612	1,990
使用過往期間稅項虧損	(3,104)	(3,060)
餘下之稅項虧損	4,957	5,567
按本集團實質稅率計算之稅項支出	215	57

12. 股東應佔經營業務虧損

於截至二零零三年十二月三十一日止年度，在本公司財政報告之股東應佔經營業務虧損為港幣6,278,000元（截至二零零二年十二月三十一日止期間：港幣45,252,000元）。

13. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年股東應佔虧損港幣19,889,000元（截至二零零二年十二月三十一日止期間：港幣27,932,000元）及年內已發行之股數2,508,329,402股（截至二零零二年十二月三十一日止期間：2,508,329,402股）普通股計算。

由於本公司授出之可換股票據並無攤薄影響，故截至二零零三年十二月三十一日止年度及由二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止期間並無列示攤薄後之數字。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

14. 固定資產

集團

	土地及 樓宇 港幣千元	廠房及 機器 港幣千元	傢俬、 裝置及 辦公室設備 港幣千元	汽車 港幣千元	總計 港幣千元
原值：					
於二零零三年一月一日	2,878	6,540	38,556	1,777	49,751
添置	—	26	3,599	104	3,729
出售	—	(100)	(9,513)	(50)	(9,663)
於二零零三年十二月三十一日	2,878	6,466	32,642	1,831	43,817
累積折舊：					
於二零零三年一月一日	668	5,241	29,502	1,433	36,844
年內折舊	105	402	5,300	166	5,973
出售	—	(100)	(8,996)	(17)	(9,113)
匯兌調整	—	—	(24)	—	(24)
於二零零三年十二月三十一日	773	5,543	25,782	1,582	33,680
賬面淨值：					
於二零零三年十二月三十一日	2,105	923	6,860	249	10,137
於二零零二年十二月三十一日	2,210	1,299	9,054	344	12,907

本集團於上述所持有之土地及樓宇乃位於中國並以長期租約持有。

於二零零三年十二月三十一日，賬面淨值為港幣2,105,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣2,210,000元）的土地及樓宇已用作為銀行借款之抵押品（附註25）。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

14. 固定資產－續

公司

	傢俬、裝置及 辦公室設備 港幣千元	汽車 港幣千元	總計 港幣千元
原值：			
於二零零三年一月一日	7,457	839	8,296
出售	(4,625)	—	(4,625)
轉售予附屬公司	(2,832)	(839)	(3,671)
於二零零三年十二月三十一日	—	—	—
累積折舊：			
於二零零三年一月一日	6,267	839	7,106
年內折舊	169	—	169
出售	(4,624)	—	(4,624)
轉售予附屬公司	(1,812)	(839)	(2,651)
於二零零三年十二月三十一日	—	—	—
賬面淨值：			
於二零零三年十二月三十一日	—	—	—
於二零零二年十二月三十一日	1,190	—	1,190

15. 商譽

詳述於財政報告附註4，自會計準則第30條於二零零一年生效後，本集團已採納會計準則第30條之過渡性規定。此項規定允許於會計準則生效前因收購而產生之商譽仍可於綜合儲備賬中扣除。

於會計準則生效前因收購而產生之商譽，而仍記於二零零三年十二月三十一日之綜合儲備賬之金額為港幣2,007,000元。此商譽乃於期前產生並按原值記賬。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

16. 附屬公司權益

	公司	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
非上市股份·按原值	111,000	122,700
應收附屬公司賬項	868,206	867,096
應付附屬公司賬項	—	(18,755)
	979,206	971,041
減：減值準備	(979,206)	(989,796)
	—	(18,755)

應收／應付附屬公司賬項為無抵押、免息及沒有固定償還期限。

各主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立／ 登記及營業地點 [®]	已發行股本／已繳足 股本之票面值	本公司應佔 股權百分比		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
仕駿投資有限公司	香港	港幣2元普通股 港幣2元無投票權 遞延股份	100	100	持有商標
東莞三粵時裝有限公司 (附註i)	中國	港幣10,000,000元	92	92	成衣製造
堅惠國際有限公司	香港	港幣2元	100	100	投資控股
廣東三商華宇時裝有限公司 (附註ii)	中國	人民幣5,000,000元	49	49	成衣零售

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

16. 附屬公司權益－續

名稱	註冊成立／ 登記及營業地點 [Ⓞ]	已發行股本／已繳足 股本之票面值	本公司應佔 股權百分比		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
Quality Control Agency Inc.	英屬處女群島／ 中國	1,000美元	100	100	成衣製造
上海三商時裝商行 (附註ii)	中國	人民幣3,000,000元	49	49	成衣零售
Stage II Limited	香港	港幣800,000元	100	100	成衣零售
國業(中國)有限公司	香港	港幣2元	100	100	持有物業
台灣形穎股份有限公司	台灣	新台幣80,000,000元	100	100	成衣零售
Theme (China) Limited	香港	港幣2元	100	100	投資控股
Theme Fashion (Singapore) Pte. Ltd.*	新加坡	100,000新加坡元	100	100	成衣零售
Theme International Holdings (B.V.I.) Limited	英屬處女群島／ 香港	10,001美元	100	100	投資控股
Theme International Limited	香港	港幣2元普通股 港幣1,000,000元 無投票權遞延股份	100	100	成衣貿易
Wescorp Limited	香港	港幣82,208,893元	56	56	投資控股
益潤投資有限公司	香港	港幣12元	100	100	投資控股

* 非由安永會計師事務所或Ernst & Young International的成員公司所審核。

Ⓞ 除指定外，營業地點乃註冊成立或登記之地點。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

16. 附屬公司權益－續

附註：

- (i) 本集團持有東莞三粵時裝有限公司(「東莞三粵」)92%實益權益，憑藉本集團與持有東莞三粵餘下8%實益權益之合營夥伴所訂立之協議，本集團享有東莞三粵之一切利潤並會承擔其一切虧損。中國合營夥伴每月收取港幣30,000元之管理費。
- (ii) 本集團持有廣東三商華宇時裝有限公司(「廣東三商華宇」)49%實益權益，憑藉本集團與持有廣東三商華宇餘下51%實益權益之合營夥伴所訂立之協議，本集團享有廣東三商華宇之一切利潤並會承擔其一切虧損。中國合營夥伴每月收取人民幣60,000元之管理費。故此，廣東三商華宇及其全資附屬公司，上海三商時裝商行均被綜合在本集團賬項內。

除Theme International Holdings (B.V.I.)外，所有上列的附屬公司均為本公司間接擁有。

董事認為，上表所列為對本期內業績有重大影響或構成本集團主要淨負債之附屬公司，董事認為若提及其他附屬公司資料會引致篇幅過長。

17. 於嚴重限制下經營之附屬公司

本集團於一九九七年八月二十二日收購Wescorp Limited 56%權益，該公司之唯一資產為於英保良集團之99.6%權益。於一九九八年七月九日，英保良集團被列作司法管理。此舉大幅削弱本集團控制英保良集團資產及運作之能力。因此，自一九九八年四月一日起，本集團並沒有把英保良集團賬目綜合計入本集團之賬目內。英保良集團個別資產及負債未有列入本集團之綜合資產負債表內。

本集團於二零零三年十二月三十一日及二零零二年十二月三十一日於綜合資產負債表內包括英保良集團之權益如下：

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
於一九九八年三月三十一日應佔資產淨值	184,100	184,100
應收英保良集團賬項	3,774	3,774
	187,874	187,874
減：減值準備	(187,874)	(187,874)
	—	—

有關截至二零零三年十二月三十一日止年度及二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止期間之經營業績及其於二零零三年十二月三十一日及二零零二年十二月三十一日之資產淨額均未能提供。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

17. 於嚴重限制下經營之附屬公司－續

於嚴重限制下經營之主要附屬公司詳情(全部均非由安永會計師事務所審核)如下:

公司名稱	註冊成立/ 登記及 營業地點	已發行股本/ 已繳足股本 之票面值	Wescorp Limited 所持股權百分比		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
英保良(新加坡)有限公司*	新加坡	2,507,519坡元(甲類) 16,800,000坡元(乙類)	96.9 100	96.9 100	物業投資及投資控股
Chao Phaya Thai Restaurant Pte. Limited	新加坡	300,000坡元	99.6	99.6	經營餐廳
EH Distribution Pte. Limited	新加坡	250,000坡元	99.6	99.6	貿易及分銷
Emporium Department Store Pte. Limited	新加坡	2,000,000坡元	99.6	99.6	經營百貨公司 及超級市場
Katong Emporium & Supermarket Pte. Limited	新加坡	280,000坡元	99.6	99.6	物業投資
Oriental Restaurant Pte. Limited	新加坡	250,000坡元	99.6	99.6	經營餐廳
Sports Stop Boutique Pte. Limited	新加坡	400,000坡元	99.6	99.6	運動用品零售

* 英保良(新加坡)有限公司發行之乙類股份有權收取甲類股份四倍之股息、紅利及配售股份數目。於二零零三年十二月三十一日,本集團於英保良(新加坡)有限公司及其所有全資附屬公司之實際權益為56%。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

18. 聯營公司權益

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
應佔之淨負債	—	—
應付聯營公司賬項	(608)	(608)
	(608)	(608)

應付聯營公司賬項為無抵押、免息及沒有固定償還期限。

全部聯營公司之詳情如下：

聯營公司名稱	公司結構	註冊成立及 經營地點	集團持有之應佔 實際權益百分比		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
喜臨門—三商行(中國)有限公司	公司形式	香港	50	50	投資控股
瀋陽希姆時裝有限公司*	公司形式	中國	30	30	暫無營業

* 非由香港或其他安永會計師事務所之國際成員審核。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

19. 長期投資

	集團及公司	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
非上市投資·按原值	1,000	1,000
減:減值準備	(325)	(325)
	675	675

20. 存貨

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
原料	7,770	7,220
製成品	20,658	34,940
	28,428	42,160

於二零零三年十二月三十一日並無存貨以可變現值記賬(二零零二年:無)。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

21. 應收賬項

應收賬項於結算日之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
即日至90日	8,181	12,213
91至180日	1	544
181至360日	4	72
	8,186	12,829

本集團給予客戶之平均數期為30至60天。

22. 應收／應付同系附屬公司賬項

應收／應付同系附屬公司賬項為無抵押、免息及沒有固定償還期限。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

23. 現金及銀行結存及有抵押定期存款

附註	集團		公司	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
現金及銀行結存	26,173	13,791	10	301
定期存款	—	1,293	—	—
減：有抵押定期存款	26,173	15,084	10	301
(a)	—	(1,293)	—	—
	26,173	13,791	10	301

附註：

(a) 上期之有抵押定期存款乃作為給予銀行為零售店舖之業主作出擔保之抵押品。

於結算日，本集團以人民幣（「人民幣」）為單位之現金及等同現金款項為港幣14,874,000元（二零零二年：港幣5,582,000元）。人民幣不可自由兌換成其他貨幣，但依據「中國外匯管理條例及結匯、集匯及付匯管理規定」，准許本集團透過授權執行外匯業務之銀行把人民幣兌換為其他貨幣。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

24. 應付賬項及購貨預提

應付賬項及購貨預提於結算日賬齡分析如下：

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
即日至90日	10,558	10,581
91至180日	71	3,402
181至360日	1,104	1,546
360日以上	5,568	5,045
	17,301	20,574

25. 銀行借款及透支

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
無抵押銀行透支	1,857	1,003
有抵押銀行借款	1,140	1,524
無抵押信託收據	2,391	8,620
	5,388	11,147

銀行借款乃以若干本集團之土地及樓宇作為抵押。於二零零三年十二月三十一日，該等土地及樓宇的賬面淨值為港幣2,105,000元（二零零二年：港幣2,210,000元）（附註14）。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

26. 應付母公司賬項

	附註	集團及公司	
		二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
免息之往來賬	(a)	3,756	649
須於二至五年內償還的借款	(b)	85,000	64,000
		88,756	64,649
被視為流動負債之部份		(3,756)	(649)
長期部份		85,000	64,000

附註：

(a) 與母公司之往來賬為無抵押、免息及沒有固定償還期限。

(b) 於二零零三年十二月三十一日，母公司向本公司提供共港幣100,000,000元（二零零二年：港幣100,000,000元）之融資安排。此貸款為無抵押，按最優惠利率計息及不須於二零零五年四月三十日前償還。尚欠港幣85,000,000元之貸款，按借貸條款，倘若母公司不再為擁有本公司控制權之股東，該筆貸款則須按指示償還。

27. 遞延稅項

本集團於香港有稅務虧損港幣731,047,000元（二零零二年：港幣642,016,000元）可供永遠使用以對銷產生虧損之公司之未來應課稅溢利。此外，本集團於台灣亦有稅務虧損港幣22,839,000元（二零零二年：港幣41,991,000元）可供於未來5年對銷未來應課稅溢利。由於此等虧損乃來自長期虧損之附屬公司，故共未確認遞延稅項資產。

於二零零三年十二月三十一日，就本集團若干附屬公司、聯營公司或合營企業未匯出盈利之稅項，由於該等款額匯出時，本集團並無額外的稅項負債，故並未確認重大遞延稅項負債（二零零二年：無）。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

28. 股本

股份

法定：

50,000,000,000股普通股每股面值港幣0.01元之股份

已發行及繳足：

2,508,329,402股普通股每股面值港幣0.01元之股份

二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
500,000	500,000
25,083	25,083

29. 購股權計劃

本公司採用的購股權計劃「該計劃」之目的為向本集團作出貢獻的合資格參與者給與獎勵。該計劃的合資格參與者包括集團的所有僱員、執行及非執行董事，包括集團各成員公司的全職或兼職僱員、行政人員、執行董事、非執行董事、獨立非執行董事及秘書。該計劃由二零零二年三月二十六日起生效，除非被取消或修訂，將由該日期起計有效十年。

根據該計劃，現時可予授出的尚未行使購股權上限為相當於本公司已發行股份的10%。於任何十二個月期間，因購股權而可予發行給每位合資格參與者的總股份數目，必須不超過本公司已發行股份的1%。授出超逾此限額的購股權須在股東大會上獲股東批准。

凡向本公司董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自之任何聯繫人士授出購股權，均必須獲獨立非執行董事批准。倘授出任何購股權予主要股東或獨立非執行董事或彼等各自之任何聯繫人士將導致於截至及包括授出購股權之日期起計十二個月期間因經已授出或即將授出之所有購股權獲行使而已發行或將予發行之股份合共佔已發行股份0.1%以上或按股份於授出日期之收市價計算，總值超過港幣5,000,000元，則該等額外授出購股權均必須事先獲股東在股東大會上批准。

承授人須於授出購股權的建議作出日期起計28日內接納及毋須因而支付代價。購股權可於計劃生效期內任何時間行使。

29. 購股權計劃－續

股份認購價將由董事會釐定，惟在任何情況下均須最少為以下各項之較高者：(1)股份於購股權授出日期在聯交所每日報價表所列之收市價；(2)股份於緊接購股權授出日期前5個交易日在聯交所每日報價表所列之平均收市價；及(3)股份之面值。

購股權並未給與持有人獲派股息及於股東大會上投票之權利。

年內，本集團並無就該計劃授出及於結算日並無尚未行使之購股權。

30. 儲備

(a) 集團

本集團於本年及上期的儲備及其變動已列於本財政報告第19頁的綜合權益變動表內。

本集團之實繳盈餘乃本集團之附屬公司於本集團重組前的股份面值及股份溢價超出本公司為交換該等股份面發行行之新股份之面值之數額。

就財政報告附註15所述，於前期因收購而產生之商譽仍可在綜合儲備賬內撇銷。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

30. 儲備－續

(b) 公司

	股份溢價賬 港幣千元	實繳盈餘 港幣千元	累計虧損 港幣千元	總計 港幣千元
於二零零一年十月一日	798,599	84,000	(1,010,467)	(127,868)
本期虧損	—	—	(45,252)	(45,252)
於二零零二年十二月三十一日及 於二零零三年一月一日	798,599	84,000	(1,055,719)	(173,120)
本年虧損	—	—	(6,278)	(6,278)
於二零零三年十二月三十一日	798,599	84,000	(1,061,997)	(179,398)

根據本集團於一九九四年之集團重組，購入附屬公司股份所代表之資產淨值超出本公司為交換該等股份而發行之新股份之面值之數額已計入實繳盈餘賬內。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），實繳盈餘可在若干情況下分派予股東。

31. 可換股票據

可換股票據附有權利可按兌換價每股港幣0.088元(可予調整)兌換752,498,000股新股,佔現有股本及經兌換股份而進一步擴大股本分別為30%及23%。

此等可換股票據乃無抵押、免息及可於二零零五年八月三十日或以前隨時將可換股票據全數或部份兌換為新股;任何尚未兌換之可換股票據將於二零零五年八月三十日強制轉換為新股。該等強制兌換將自動延期直至本公司確定符合上市規則要求,即最少25%股份須由公眾持有。

32. 綜合現金流量表附註

於限制下的現金及與現金等值項目

詳載於附註23,於二零零二年十二月三十一日,本集團的一些定期存款已抵押予銀行以換取銀行為集團作擔保。

33. 或然負債

於結算日未撥備之或然負債如下:

	集團		公司	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
為附屬公司取得銀行 信貸額度而作出之擔保	—	—	39,880	52,880

於二零零三年十二月三十一日,本公司就附屬公司給予銀行擔保以獲取銀行之借貸已使用了約港幣5,388,000元(二零零二年:港幣11,147,000元)。

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

34. 資產抵押

於結算日，以使集團獲取貸款設施，賬面值共港幣2,105,000元的土地及樓宇（二零零二年：港幣2,210,000元的土地及樓宇及港幣1,293,000元的定期存款）已抵押予銀行。

35. 經營租約安排

(a) 作為出租人

本集團以經營租約安排分租其租賃店舖，租約年期為一至兩年。租賃之條款包括要求租客繳付擔保押金及按當時之市場情況調整租金。

於二零零三年十二月三十一日，根據不可註銷經營租約，本集團之未來最低應收租金總額如下：

	集團	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
一年內	2,403	2,485
第二至第五年（包括在內）	365	625
	2,768	3,110

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

35. 經營租約安排－續

(b) 作為承租人

本集團就若干辦公室、零售店舖及辦公設備與業主簽訂經營租約物業之租約年期磋商為一至五年。

於二零零三年十二月三十一日，根據不可註銷經營租約，本集團及本公司之未來最低應付租金總額如下：

	集團		公司	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
一年內	16,967	22,641	77	464
第二至第五年	10,631	12,566	—	77
	27,598	35,207	77	541

36. 有關連人士的交易

除於財政報告內披露的交易及結餘外，本集團於年內與有關連人士有以下重大交易：

	附註	截至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	集團 由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元
應付母公司的利息支出	(i)	(3,500)	(2,835)
向同系附屬公司收取的佣金收入	(ii)	—	47
給予同系附屬公司之租金	(iii)	(420)	(630)
向最終控股公司的附屬公司、於中國之製造業務及 共同控制企業收取之製衣加工費	(iv)	3,530	1,982
應付同系附屬公司之服務費	(v)	(4,672)	(7,253)

財政報告附註

二零零三年十二月三十一日

36. 有關連人士的交易－續

附註：

- (i) 就港幣8,500萬元(二零零二年:港幣6,400萬元)之借款向母公司支付的利息乃按香港最優惠利率計算。
- (ii) 佣金收入乃向最終控股公司的一間附屬公司就所提供之銷售服務而收取。此佣金乃按貨品銷售之1%收取。
- (iii) 租金乃按市場價格向最終控股公司之附屬公司就提供總辦事處之物業使用權而支付。
- (iv) 向最終控股公司之附屬公司,由控股公司控制其於中國之製造業務及共同控制企業收取之製衣加工費乃按一般商業情況收取,並須經雙方同意就市場情況決定其價格。
- (v) 就提供電腦系統及數據處理服務、財務及管理會計服務、人力資源支援服務、辦公室行政服務及公司秘書服務而向達利管理支付之服務費乃按每年港幣6,000,000元或本集團之每年營業額的百分之二(以較低者為準)計算。另就提供的貨倉及送貨服務,則按每年港幣3,000,000元或本集團每年營業額的百分之一(以較低者為準)計算。

37. 核准財政報告

財政報告於二零零四年四月二十日獲董事會核准。